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Úvod
Začneme výkladem názvu této práce (Virtualizace prostoru při prodeji bytů na internetu),
který provedeme od konce. Předmětem práce jsou internetové stránky www.finep.cz.
Jedná se o reklamní prezentaci developerské společnosti nabízející ke koupi byty v
novostavbách v Praze. Tématem práce je role internetové grafiky1 při zprostředkování
zkušenosti s prostorem, který si návštěvníci na www.finep.cz kupují. O prostor jde v
dvojím smyslu: stránky prodávají byty (tedy ohraničený prostor) v určitých lokalitách
(tedy umístěné v širším prostoru).

Toto zprostředkování pak nazýváme virtualizací. V běžném chápání je něco virtuální,
když se s tím nesetkáváme ve fyzickém světě, který sami obýváme, nýbrž v nějakém
jiném, uměle zinscenovaném „světě“, do něhož vidíme skrz nějaký průhled a který na
rozdíl od toho našeho není „skutečný“. Typicky dnes při zmínce o virtualitě míníme
prostředí digitálně generovaná počítači: terény, kde se odehrávají videohry, chat roomy,
kde komunikují lidé s virtuální identitou (neboť je jen na nich, co o sobě uvedou) nebo
tzv. virtuální realitu (technickou iluzi vjemů trojrozměrného prostoru, díky níž lze na
přání „zažít“ cokoliv, co je naprogramováno). Oním průhledem do jiného světa je pak
interface: displej, monitor, speciální brýle. Většinovost tohoto užití ale neznamená, že
se jím slovo „virtuální“ vyčerpává: rovnocenně virtuálním zážitkem je návštěva
tradičního divadla, kde je předěl mezi oběma světy totožný s hranicí jeviště a hlediště2.

Užití slova „virtuální“ ve smyslu „nehmotně existující v počítači“ není nesprávné (i tato
práce s ním zjednodušeně vzato takto pracuje, když virtualizací prostoru míníme jeho
přenesení na internet), je ale filosoficky naivní: předpokládá bezproblémovou existenci
fyzické skutečnosti, oproti níž jsou virtuální objekty „neskutečné“. To zde
nezdůrazňujeme proto, že bychom chtěli rozebírat reálnost reality a relativizovat rozdíl
mezi tím, co nám podávají vlastní smysly a co obrazovka, ale (naopak) proto, abychom
upozornili, že tato otázka je v našem případě irelevantní. Předlohou toho, co vidíme na
www.finep.cz, totiž žádná „realita venku“ není a být nemá. To, co se zde virtualizuje,
jsou podle nás představy, které tvůrci internetové grafiky předpokládají u potenciálních
zákazníků a které s ohledem na zamýšlený účinek stránek (prodej) v designu stránek
zohledňují. Tento postup je přitom pro uživatele netransparentní.

Pro objasnění právě řečeného se vraťme k příkladu divadla jako formy virtuality. Tam
také platí, že děj na jevišti neodpovídá ničemu skutečnému „venku“, jenže to všichni
vědí: jít do divadla znamená jít se dívat na vymyšlené příběhy. V případě
www.finep.cz je tomu podle nás jinak: uživatel mnohdy dostává archetypy, které
nemají daleko k těm v na jevišti v divadle, jenže účelově „přibalené“ k datům, která
vypadají jako fotografie skutečných exteriérů a interiérů.

Na zkoumaných internetových stránkách si můžete nejen prohlédnout novotou zářící
domy a jejich obyvatele, kteří se vám, jste-li cílová skupina, nápadně podobají věkem,
rodinným stavem či kvalitou automobilu, přestože níže stojí „Stavba zahájena“ (a nikdo
v ní tedy bydlet nemůže), ale použité obrázky vám také dají okusit bezpečí a rodinnou
pohodu, kterými vás váš budoucí domov obklopí, nebo relaxaci při výletech do přírody,
které na vás po nastěhování čekají. Na rozdíl od divadla přitom není řečeno, co je a co
není hra: montáže figurují jednou hned vedle fotografií, jindy jsou jejich součástí.

Tím se dostáváme ke zbývajícím informacím, které je třeba poskytnout v úvodu: proč
tuto práci píšeme, to v ní tvrdíme a o jaké a čí metody se při tom opíráme. Cílem

1 Protože během psaní práce došlo k částečnému redesignu www.finep.cz, popisuje práce i vizuály,

které se na stránkách již nenacházejí, a naopak nepopisuje jiné, které tam byly dodány později.
2 Více k analogii divadelní scéniky a interfaců digitálních médií viz Mitchell, W. J. E-topia: život ve

městě trochu jinak. Praha: Zlatý řez, 2004, s. 36.
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diplomové práce je popsat způsoby zprostředkování zkušenosti s prodávaným prostorem
použité na www.finep.cz pomocí teoretických pojetí autorů zabývajících se filosofií
médií a poukázat při tom na nerovnost interakce mezi designéry a uživateli stránek, kdy
první strukturují zkušenost druhých. Metodou diplomové práce je obecně sémiotická
analýza, tedy zkoumání vztahu mezi označujícím a označovaným: jak je tento vztah na
www.finep.cz vytvářen a jaké významy zakládá. K tomu pak v jednotlivých kapitolách
využijeme metodické postupy autorů, z nichž práce čerpá:

1. výklad technických obrazů pojmem konkretizace V. Flussera,
2. výklad miniatur pojmy nostalgie, simulace a kondenzace ve smyslu V. Sobchack,

J. Baudrillarda a V. Flussera,
3. výklad restrukturace města pojmy topografie a defragmentace P. Virilia a J.

Bystřického,
4. výklad internetové grafiky jako falešné kontingence ve smyslu J. Bystřického a

nerovného postavení designéra a uživatele stránek pojmem naturalizace R. Barthese.

Vzhledem k tomu, jak dlouho je již internet k dispozici komerčnímu využití, nejsme
samozřejmě první, kdo si dal podobný cíl. Tato diplomová práce navazuje na bádání
provedená v Německé společnosti pro sémiotiku, která ve sborníku Medien, Texte und
Maschinen shrnuje její prezident E. W. B. Hess-Lüttich. Jde o témata jako například
intermediální citování mezi tištěným a digitálním obrazem, rozdílné percepční chování
uživatelů při čtení lineárního textu a hypertextu, problém koherence při užívání
hypertextových odkazů, vztah textu a obrazu spolupřítomného na obrazovce apod..

V těchto studiích se mj. opakovaně objevuje otázka vztahů mezi znakovými systémy
operujícími s odlišnými počty rozměrů, hlavně mezi systémy lineárními a tedy
jednorozměrnými (texty) na straně jedné a systémy s více rozměry na straně druhé. To
je klíčový problém i pro tuto práci: například v souvislosti s konstrukcí dvojrozměrných
technických obrazů z bezrozměrných bodů pomocí jednorozměrných programů, nebo se
statutem dvojrozměrné virtuality vytvářené podle lidských představ (které, jak ukážeme,
musíme považovat za jednorozměrné: jsou formulovány v lineárním pojmovém systému).
Právě „překlady“ mezi těmito formami jsou totiž „nekontrolovanými místy“, kudy se
může do digitálního obrazu dostat mnohem víc, než běžný uživatel předpokládá.
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1. Vilém Flusser a jeho univerzum technických obrazů
Tato práce má sedm kapitol. Prvních šest tvoří tři dvojice, z nichž každá aplikuje nějaké
pojmy na některou část internetových stránek a ověřuje tak nějakou hypotézu. Poslední,
sedmá kapitola pak vyvozuje obecnější závěry z výsledků předchozích šesti.
První grafický prvek, který práce zkoumá, je animace v záhlaví www.finep.cz, kterou
interpretujeme v kapitole 2 jako technický obraz. To ovšem vyžaduje předchozí objasnění
tohoto pojmu i kontextu, v němž ho Vilém Flusser zavádí ve své knize Do universa
technických obrazů, a vyvození metodických důsledků pro výklad počítačové grafiky.

1.1. Technický obraz
Technické obrazy jsou obrazy vytvářené pomocí aparátů. První technický obraz je
fotografie, tu využil film a film je zase využíván televizí, aby se televize stala výchozím
modelem „obrazovkového média“ pro počítač, na jehož obrazovce už nevidíme
fotografie, nýbrž digitální, elektronické obrazy. Podle Flussera se technické obrazy
zásadně liší od obrazů tradičních, vytvářených před vynalezením fotografie: tradiční
obrazy redukují složitost, zatímco technické obrazy složitost vytvářejí, a to jak z
hlediska hmotných podmínek vzniku, tak z hlediska vzniku smyslu. Jak tomu rozumět?

Malíř tradičního obrazu vybírá ze svého vjemu prvky, jimž přikládá smysl (věci), a ty
přenáší na obraz. Obraz je tedy redukcí; tímto výrokem vypovídáme o vztahu obrazu k

[…]

rozumí vlastnímu obsahu sdělení. Horoskopy i fotografie se pak setkávají s úspěchem,
neboť potvrzují prožívanou realitu jako bezproblémovou. Čtenářka je ujišťována, že její
život odpovídá standardu, který znají dokonce i hvězdy, divák na výstavě je ukolébáván
k představě, že lidé na celém světě žijí vlastně stejně jako on: rodí se, umírají, pracují,
hrají si, a každý viditelný rozdíl je jen zdánlivý, je projevem exotické pestrosti.

Argumentaci MYTOLOGIE lze shrnout asi takto: Barthes z různých kulturních fenoménů
rekonstruuje mýty francouzské společnosti a kritizuje jejich nezpochybňovanou, samozřejmě
přijímanou existenci. Dokládá totiž, že zdaleka nejsou neutrální, nýbrž ospravedlňují
konkrétní mocenské struktury: například vykořisťování rozvojového světa (viz výstava
fotografií) nebo žen (viz horoskopy). Barthesova kritika je politická, vyzývá k tomu, aby
mýty byly odhaleny jako mýty, tzn. jen jako jedno vidění světa z mnoha a nikoliv jako
údajná realita. Podle Barthese totiž nemůže existovat žádný neutrální popis věcí, každá
promluva je motivovaná. Spravedlivé by tedy bylo, aby všechny motivy měly možnost
rovnocenné konfrontace, a ne některé monopol na reálnost.

Tímto směrem nebudeme Barthesův výklad sledovat, protože překračuje cíle naší práce.
Jde nám však nyní o jedno: Barthes ukazuje, že mýty hrají v reklamě dvojí roli. Jednak
může být reklama postavena na využití mýtů existujících ve společnosti, a pak bude lépe
zajištěno její příjetí (tak jako u fotografií a horoskopů), nebo může i hlásat své vlastní
mýty. Finep činí obojí: napasovává své produkty na nostalgii po domově, na představu
intimity, věrnosti apod.. Zároveň ale i rozvíjí vlastní mytologii o jistých místech v Praze,
jejich kvalitách a vztazích k centru, což jsou pak naturalizovaná sdělení, podávaná v
grafickém materiálu jakoby spolu s vjemy. Výsledkem může být ne zcela reflektované

49 Barthes, R. Mytologie. Praha: Dokořán, 2004, s. 93
50 tamtéž, s. 94
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přijetí významů, promítnutých do grafiky na druhé úrovni označování, na níž zobrazené
kočárky, břečťan či pánské obleky nefigurují samy za sebe, ale zastupují „rodinnost“,
přírodu a vyšší střední třídu. A ono „může“ je velmi pravděpodobné.
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Závěr
V této práci jsme analyzovali proces virtualizace prostoru při prodeji bytů na
www.finep.cz. Podařilo se nám při tom potvrdit obě hypotézy, naznačené v úvodu:

1. Ve zkoumané grafice jsou obsaženy informace vyznačující se obojím směrem
působení mezi představou a obrazem: jak autentický fotografický materiál, který je
optickým záznamem prostoru a od začátku pouze vyvolává jeho představu, tak umělé
modely a figury, montáže, témata obsažená ve vícero fotografiích i formální
vlastnosti obrázků a interfacu jako takového, tedy případy vytváření obrazu podle
představy. Tuto druhou, jednoznačně převažující kategorii, vystihují nejpřiléhavěji
pojmy technický obraz a simulakrum, které inverzi původního směru od obrazu k
představě přímo popisují.

2. Tvorba grafiky se děje jako překlad posloupnosti představ do prostorově složitého
útvaru, kde jsou pak tyto představy přítomny současně na společné ploše.

Pojem virtualizace spojuje oba aspekty: jak obrácení směru od představy k obrazu, tak
složení posloupnosti představ na ploše. Virtualizace je tedy zpětný chod, opak percepce
(při níž naopak vnímáme „obraz“, jímž v nejširším smyslu je zorné pole, a jeho složitost
rozkládáme do posloupnosti představ), a to proto, že ji předpřipravuje: zakódovává do
obrazu představy, které z nich má uživatel „vyčíst“. Tyto představy jsou pak v grafice
přítomny netransparentně, protože se formálně podobají optickému záznamu prostoru.

Výsledky naší analýzy by mohly svádět ke kritice „podprahových“ reklamních postupů
Finepu, na kterou by se ale dalo snadno odpovědět sérií otázek: Jaká je alternativa? Mají
všechny exteriéry být nafocené prázdné? Mají na stránkách být fotografie samých
stavenišť, když je situace na trhu taková, že bydlení v novostavbách na dobrém místě je
vykoupené dávno před kolaudací? A proč by vlastně stránky neměly vizuálně
atraktivním způsobem znázorňovat účel, kterému byt má sloužit: stylové bydlení,
přirozené prostředí, prostor pro intimitu a stabilitu vztahů? Není přirozené, že kupující k
bytu za několik milionů dostane jako pozornost i řadu kreslených návodů, jak a k čemu
byt používat? Nechme odpovědět Flussera: „Kritické přijímání technických obrazů
vyžaduje úroveň vědomí, která odpovídá té úrovni, na níž jsou vytvářeny … Dokud toho
nejsme schopni, zůstáváme jimi fascinováni a jsme programováni k magicko rituálnímu
chování“51

Neutrální označování je nemožné, ale i kdyby možné bylo, vedlo by k nevyužití kreativních
možností, které nám technologie dávají. To, co je zapotřebí, je odstraňování asymetrie v
komunikačních kompetencích, aby přibývalo lidí, kteří rozeznají archetypy a metafory
od faktů, takže se prvními nechají příjemně inspirovat, ale dokáží se rozhodovat
nezávisle na nich. K tomu se autor této práce snaží už podruhé52 přispět tím, že do detailů
popisuje co, jak a proč v internetové reklamě funguje. Snad to je ku prospěchu věci.
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