Posudek diplomové práce Bc. Jana Farlíka Virtualizace prostoru při prodeji bytů na internetu.

Tématem autorovi práce je role internetové grafiky při zprostředkování zkušenosti

s prostorem. Cílem práce je popsat způsoby zprostředkování zkušenosti s prodávaným

prostorem pomocí teoretických pojetí autorů zabývajících se filosofií médií a poukázat přitom

na nerovnost interakce designerů a uživatelů stránek, kdy první strukturují zkušenost druhých.

Metodou práce je obecně sémiotická analýza.

Předkládaná diplomová práce má sedm kapitol. Šest kapitol je rozvrženo tak, že liché

seznamují s teoretickými východisky metod analýzy médií relevantními pro autorovu práci.

Autor se opírá především o názory Virilia, Baudrillarda, Bystřického. Sudé kapitoly pak tyto

metody aplikují, přičemž každá aplikační kapitola je rozdělena do tří podkapitol. První je

„sémantická“ ( popisuje významy vyjadřované zkoumanou grafikou), druhá „syntaktická“

(zkoumá formální vlastnosti, díky nimž grafika účinkuje) a třetí „pragmatická“ (zabývá se

zamýšlenými účinky grafiky.

V sedmé kapitole se autor zamýšlí nad vztahem reálného a virtualizovaného prostoru a

dochází k závěru, že virtuální prostor zprostředkovaný na internetových stránkách

developerské společnosti je sice napodobeninou fyzického prostoru, ale také že jsou do ní

přidány i prožitky, které z původní, fyzické zkušenosti pocházet nemohou. Důsledkem je pak,

podle autora, i nerovná interakce tvůrců a diváků grafiky.

Diplomová práce Jana Farlíka je mimořádně zdařilá. Autor se v ní opírá jednak o své

vynikající znalosti teoretické a vybírá z textů Flusserových, Viriliových a dalších autorů

pečlivě pouze to, co potřebuje k potvrzení svých hypotéz. Argumentuje přesně a celá práce je

myšlenkově bohatá, inspirativní a po logické, jazykové i formální stránce výborná. Při ústní

obhajobě bych se autora zeptal na to, jaký vývoj v oblasti jím popisované problematiky lze

dále podle jeho názoru očekávat.
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